Conabimur igitur brevi isto compendio animam spiritualiter in CHRISTO renatam excipere brachiis, lactare, atque ablactare, pauloq; solidiore cibo, donec ad matutinam etatem & virilem perfectionem veniat, emutire; ab ipso nimis spiritualis vita & tyrocinio per omnes illius etates, veluti per quosdam gradus, certis quibusdam regulis, documentis atque exercitiis paulatim, quasi supputatis ac mensuratis projectis spiritualis passibus, manuducere: usq; dum iactis solidis vita omnino spiritualis fundamentis, mediante unione ac divina transformatione, occurrere posset Domino in animam perfectam. Multo quidem hæc etatae auctores, varios, maximo animarum commodo, hac de re Tractauerunt edidere: verum alii ita prolixos, ut vix perlegi; alii ita breves & obscuros, ut vix possint intelligi. Brevissimo igitur & clarissimo compendio ea, que ab aliis copiosius, vel minus clare pertractantur, digesta atque explanata trademus: breviter exponentes, quid sit

sit oratio mentalis acquisita, qui ejus actus sive partes, qui gradus sive statutus incipiunt, proficiuntur, & perfectorum. Alias etiam Deo dante trademus regulas, quibus securè quis & facile ad orationis perfectionem perveniat: ac denique, si per vires licuerit, brevem & plenam contemplationis etiam acquisita viam; ita ut ista due traditio[n]es, altera de Oratione acquisita, de contemplatione altera sint velut preambula & proxima dispositiones, ut quis, gratia divina & supernaturali preventus, ad orationem & contemplationem supernaturales & divinas quantocuyus assurgat. Hunc igitur laborem nostrum, amice lector, aqui bonique consule.

C A P V T I.

Quid & quotuplex sit Oratio mentalis generatim sumpta.

ORATIO mentalis generatim accepta, una cum omnium fere SS. Patrum consensu est mentis in Deum elevatio. Quae quia dupl[i]c modo fieri potest, duplex quoque assignatur Orationis species: acquisita una, infusa altera, sicut & viaturum quedam infusa, quas Deus in nobis sine nobis operatur, ut ex S. Augustino docet. S. Thomas, quadam Acquisita sunt, quas propria industria, divinâ opulente gratia, possumus compatiare. Simili modo Orationem jure merito in acquisitam & infusam dividimus. Inter quas non parum est discriminis & differentiae, ut plenius quidem à nobis dictum est libro i. de Divina Oratione cap. i. breviter tamen nonnihil attingendum. Acquisita, industria & exercitatione propria, licet non sine divina operatione, & gratia, acquiritur, & perficitur. Infusa vero à gratia & inspiratione divina, non tamen sine cooperatione nostra procedit. Utterius Infusa à Spiritu S. medio aliquo dono, intellectus præcipue & sapientia, modo ita divino & supernaturali in nobis promanat, ut ad eam humana ratio, etiam gratia & charitate praedita, neq; ieat perlungere. Acquisita vero, humano modo, id est, per rationis, divinâ gratia aliisque supernaturalibus virtutibus adjuvæ, discutum.

Quæ quidem licet supernaturalis quoque alio sensu merito vocati possit, quia tamen humana ratio virtutibus Theologicis (quamvis omnino supernaturaliter & in ordine ad hanc supernaturalem) modo quoque humano, per discutum ac propriam industram moverit: quantum ad nos: i. attinet propositi rationem, oratio supernaturalis & infusio non dicitur, nisi desuper adhuc supernaturalis instinctus, & divina Spiritus S. medio illoq; ejus dono, motio secundum illud: *Qui spiritu dei aguntur, hi filii dei sunt.*

Rom. 1. Tract. de Contempl.

De hoc dupl[i]c Orationis genere egregie Carthus. disseruit dicens: Oratio duplicita sive modo exercetur. Primo regulariter & communiter per rationis usum sive discutum, & hæc oratio rationalis sive acquisita dicitur, cuius complementum, decor, & forma debet esse dilectio Dei: unde debet habere secundum conjunctos divinæ charitatis actus, tam internos, quam externos, quales sunt: de DEI bonitate cæterisque ejus perfectionibus gaudere, ad DEUM fervide affici, ex ejus amore de peccatis compungi, orare pro extirpatione vitiorum, in quantum sunt impedimenta orationis, & pro gratia acquirendi orationem, passionis Christi affectuose & compassivè recordari. Praeclarissimum infusio orationis infusa opus est, hymnis & laudibus Creatoris puramente insistere, hoc enim demones fugat,

desideratam gratiam affluentem meretur, & vita ecclesiæ præludium est.

Potest præterea & aliud inter Orationem infusam & acquisitam assignari discrimen, quod illa à Spiritu sancto medio aliquo dono, hoc vero ab habitu Fidei supernaturali, vel à virtute Religionis infusa dimanet. Verum si res attentius introspectum, omnis Orationis utriusque differentia ferè in modo tantum confundit deprehendetur. Infusa enim pleniori atque eminenti modo Spiritu S. movente, Deum attingit, ad quem acquisita humano modo, industriaque tendit. Ex quo sit, ut (quemadmodum recte annotavit Richardus) quæ de DEO media Ora. l. 4. tione acquisita discurrendo & laborando cogno. de Considerare possumus, eadem altiori modo per Orationem templi, nisi donum penetrare valeamus. Hinc tamen etiam acquisita in infusam frequenter terminatur, simul etiam in incipientibus committentur ordinarium enim remigatio labore efficacissimus Spiritus sancti afflatus interdum ita sublevat atque adjuvat, ut plenis aliq; vando velis, atque etiam, nonnunquam velis simul & tempi velocissime ac placidissime ferantur. Anque hec supra citato de Divina oratione tractatu loco huius à me explicata hic attingit sufficiat. Nunc de oratione mentali acquisita tractemus, ac priore eius definitionem & partes exponamus.

C A P V T II.

Quid sit Oratio Mentalis acquisita.

SANCTVS August. mentalem orationem definiens inquit: Oratio est verum, quibus invenimus, à DEO petito. S. Damascenus. Oratio l. 5. est mentis in DEUM elevatio. Alii, anima mentis describunt cum DEO collocutionem. Quæ ergo etiam diverso tamen ut supra diximus modo in utroque, & infusa & acquisita repetitione orationis genere. Acquisita tamen appropriata poterunt hac vel simili expositione. Oratio est mentis in DEV M, nostro labore & industria, licet non sine divina gratia, elevatio. Eodem quoque sensu de reliquo dixeris.

Cum igitur oratio sit mens elevatio, quæcumque per cognitionem, quam per affectum in resulternas eveniuntur, non incongruè SS. PP. orationem mentalem definientes, nunc eam per intellectus, nunc per affectus operationes, explicabunt. Sanctus itidem Augustinus loco sup. citato. l. 6. Quod autem inquit, est oratio? nisi ascensio animi spiritus de terrestribus ad celestia, inquisitio spiritus animorum, invisibilium desiderium? Et, Oratione cap. 5. est conversio mentis in DEUM per piam & honestilem affectum. S. Bernard. Oratione, sit, est de L. 6. vota cordis intentio in DEUM pro malis amoenis classi. cap. 6.

ORATIONIS MENTALIS.

47

Epiſt. ad vendis, & bonis adipſendis. Et alibi: est ho-
minis DEO adhaerentis affectio, & familiaris
quædam & pia allocutio.

Fr. de monte Dñi. Atque hæc etiam duplex mentis functio co-

gnitionis & amoris, qua mens medio aliquo pio
affectu ad cœlestia sublevatur, utique modo

dicta Oratio infusa & acquisita communis est.

z. 2. q. 3. Oratio porr̄ secundum S. Tho. Actus est virtu-

tis Religionis, quo DEUM reveremur atque ho-

noramus. Cum enim oratio sit quædam petitiō,

qua DEI opem imploramus, consequitur eam

actum quoque esse subjectionis & submissionis,

qua nos DEO inferiores confitemur, divinique

ipius adiutorii indigos, Deumque, infinitam ip-

sius potentiam, sapientiam, promptitatem in au-

xiliando & succurrente agnoscere misericordiam,

plurimum reveremur & honoramus. Vult

enim DEUS isto a nobis modo honorati ac ad-

orari: non quasi nostrorum bonorum indigenti

aliquid inde accedit utilitatib⁹, sed propter bonum

profectum quod nostrum: ut in DEO cum omni-

potentia bonam cognoscentes voluntatem, atque

in nobis adiuvandis magnificentiam, eidem tan-

quam DEO ac Domino nostro, quo indigemus

subjiciamur, atque inanitamur, conemur que nosi-

plos totaliter ei unire atque conjungere. In ista

enim anima ad DEUM subjectione, bonum

nostrum, vitaque spiritualis perfectio constitit:

sicut & ceterarum creaturarum perfectio est suo

subjici uniuersum principio, ut in corporis ad ani-

mam patet conjunctione.

C A P V T III.

De tribus iisque potissimum Mentalis Ora-

tionis partibus.

Legendi de his o. Explicatis superius variis Mentalis orationis
acceptiōibus, ac definitionibus, postulat
rationis doctrinæ ordo, ut majoris intelligentiae gratia,
partibus de illius agamus partibus, variis iis quidem ac
noſtri Jo- multiplicibus, quas tamen brevitatē ac perspicui-

tati consilentes, ad tres potissimum reduximus: annes &
Prima est, qua se statuit homo in DEI præſentia, Domini
atque in conspectu diuinæ majestatis. Secunda c̄ s à IE-

est diuinæ benevolentie, vel gratiarum actione, SV. MA-

vel laudis, hono ilque oblatione, capatio. Ter-

RIA, qui tia denique suarum necessitatum manifestatio, illas ubi-

humiliisque pro obtainendo auxilio supplicatio. rius & e-

Eodem profisus modo, q̄o homo necessitatem nucleati-

patiens primum coram eo, a quo quidquam peti- us expatio

us est comparare. Deinde reverentiali qua-

dam sui ipsius humilatione, a que in compensa-

tionem præteritarum fortè gratiarum oblatione, partito

aliisque similibus modis benevolentiam capans; Sententia

ac tandem sua ei necessitates insinuans, carun-

atio, par-

dem velut genitio necessitatis, velejus ad quem te 2. c. 1 i

configit, dignitatis, liberalitatis, magnificencie illi vero in

titulis, instans remedium postulat.

Eadem in Oratione mentali veniunt obser-

vanda. Primum enim omnium cor latus in extant

DEUM elevando nos metipos in DEI præsen-

Tia statuere debemus, atque in conspectu diuinæ & 4. o-

majestatis compare: qui primus est orationis perum

actus, de quo S. loquitur Damascenus, dum ora-

tionem mentis in DEVU appellat elevationem. Se-

cunda Orationis pars sive actus est, Dei honor

atque reverentia ex consideratione diuinæ maje-

statis, nostræque in tanto DEI præsencia indignæ

vilitatis: gratiarum quoque actio pro beneficio-

rum, que de manu ejus accepimus magnitudine

atque infinitate. Denique subsequitur divinæ

misericordia pro nostarum necessitatium reme-

dio imploratio, in quâ orationis perfectio, atque

essentia consistit: si enim propriæ loquuntur nihil

aliud est oratio, quam cordis animaque nostræ,

desideriorum videlicet nostrorum aquæ necesi-

taum cum remedii efflagitatione coram DEO

manifestatio atque effusio. Atque ideo quam

optimè S. Thom⁹ ubi suprà dixit: Orationem esse 2. 2. q.

lingnam & in erpretem nostrorum desideriorum, 39. 4. 3.

eo quod per illam infirmates nostras DEO ma-

nifestamus, & pro eis ab eodem remedium po-

stulamus.

Ex quibus colligi potest, orationem pressius,

atque in suo acceptam rigore, solam significare

petitionem, quam tamen sua aliqui latitudine,

quamlibet etiam cogitationem piam, aut fan-

tem in DEUM affectum comprehendit: quo

senſu quilibet trium dictarum orationis partium

actus, oratio quoque meritò appellatur. At-

que hinc facile erit differentiā intelligere inter

pressi nominis orationem, que petitionem invol-

vit, & illam, quam communiter appellamus

DEI præsentiam.

Prior enim posteriorem includit, non tamen

est contraria. Præsentiam enim Dei nihil aliud vo-

camus, quam conatus quandam sciplum intra-

re recolligendi, & cor suum in DEUM, tan-

quam præsens nostræ considerationis aut deside-

riorum objectum, quilibet pio affectu elevandi:

longè enim aliud est favores sibi à Rege postula-

re, quod est oratio, & fei Regis prætenūa con-

stituere, vel reverentiam exhibendo, vel maje-

stas illius intuendo, vel de gloriâ ipsius exal-

tando. Quæ præsentia DEI sunt sub (latè

sumptu tamen) orationis nomine etiam com-

prehendit.

C A P V T IV.

*De prima Mentalis orationis parte, qua est
mentis in Deum ele-
vatio.*

O Ratio non erit, si quis eriam exterius labia
movendo DELIM non conatu sibi exhibe-
re præsentem, seque in conspectu ejus statueret:
de quo jure meritissimum opimus conquerimur
Deus: *Hic populus labia me honorat, et autem tu,*
rum longè esti a me. Instructosum sciens illum
aridum que demonstrans orandi modum. Ali-
ter Propheta Regius formulam nobis debri-
hibens pœcutionis: *Effundo, inquit, in conspectu P[ro]p[ter]a,*
ejus orationem meam, & tribulationem meam ante ip-
sum pronuncio. Et alio loco: *Effundere coram e[st] P[ro]p[ter]a,*
lo corda vestra: clare indicans ad bene orandum
nobis necessitatem esse Dei patientiam; quia ex
consideratione illius, in cuius omnis penetrans
conspectu afflitus, divinæ maiestatis, nostræ
que, qui cum illa de salute nostra tractamus, mi-
tia vilitatis, cot nostrum elevetur, & a se defici-
ens toto conatu in altissimum illam tendat subli-
mitatem.

Modi quibus hæc Dei præsentia in nobis effor-
metur variunt, & multiplices: Exempli gra-
tia, si coram aliqua Dei imagine mentem no-
stram ad ejusdem pro oypum elevamus, vel si
coram venerabilissimo Sacrofante Eucharistia
afflitemus Sacramento, vel si Christum Domini-
num nostrum cordi nostro intime concipimus
præsentem, vel si cor nostrum ad divinitatis co-
ram tantâ maiestate erigamus contemplationem.
Cum vero fides doceat DEUM ubi que piazen-
tem esse, ut quis leptum in ejus constitutus præ-
sentia, non opus est eum in celo, vel qualibet alia
mundi parte requirere, sed suffici cum in se ipsi
per intimam, cordis sui introversionem inueni,
immeniam agnoscendo cordis sui capacitatem,
quam DEUS nobilissimo modo, in iustis pre-
fert, replet arque inhabitat. Qui præsentia
Dei modus licet non omnibus & singulis conve-
niat, est tamen utilissimum.

Ad hoc autem, ut cor nostrum facilè ad DEUM rendere possit, debet: antè omnia fidelis anima interna lui ipsius recollectioni studere, sicut ab omnibus curis & creaturis abstrahatur, cui summoperè subservientem continua piorum librorum lectio, vocales orationes, verbi grana, oratio Dominica & similes; que recte D. Bernardus habent se ad instar baculi, cui infirma tonitrens anima, seseque sustentans aqua elevans, memoriam sumiter divinis iudeis occupat, quas intellectui ruminandas offert memoria, atque ipsa intellectus meditatione exardescit voluntas. Omnis denique pia & devota cogitatio, hanc cordis adjuvare elevationem praefectum verò ad divinum implorandum auxilium, plurimum efficacia sunt à S. matre Ecclesia iorties repetita verba, si attendit cum fons & fervore proferantur: Deus in adiutorium meum intende; Que non tantum in ipso orationis principio, sed & quotiescumque tele adverteat anima ab intellectuali Dei praesenti abstraham, utilissime informabuntur.

Praeter has tres orationis mentalis partes, tradunt tres ad huc alias, predicti PP. Dominicus & Ioannes Loc. supra cit. Similiter noist. Antonius à Spiritu sancto in suo *Directorio mystico* Tract. 2. dicitur. 8. & Dominicus & Philippus à SS. Trinitate, hic in I. part. *Theologia mystica*, Discurs. 3. ille Tom. 7. *Ex Bibliotheca Theologica cæsariæ* 2. cap. 8.

Sed ha-
tres ad il-
las 3. ab
Authore
traditas
raducen-
dæ sunt.
2. 2. q.
23. a 9.

Finis præcipuus orationis mentalis, est beata illa, ad quam toto corde aspirare debemos, animæ cum Deo uno. Materiam ejusdem in latiori sua significatione accepit, est humilis & dolorosa misericordiarum atque infirmitatum nostrorum confessio, ferventia divina pietatis & misericordia imploratio, aliquid plures Religionis actus inter orandum occurrentes: ut, DEO le totum offerre, eidem se submittere, eundem revereri, adorare, laudare, benedicere, ito quoque corde gratias agere. Quin & omnes omnium virtutum tam moralium, quam Theologicarum actus, necnon quævis fidei per fidem, fidei per meditationem & contemplationem acquisita de DEO notitia. Que quidem omnia quanvis non sint proxima orationis, ut est petitio, materia, ad eam tamen in quantum ad divinam unionem ordinantur necessarij reducuntur. A que ita de tribus istis partibus orationem componentibus, que etiam in insula oratione, eminentiotori tamen modo, reperiuntur, deinceps tractatur.

CAP V T. V.

Depraparatione, secunda orationis
parte.

Vid. de Statim atque anima felle in DEI praesentia collacavit, primùm & ante omnia Dei gratiam supplicare debet, ut dignè & sanctè in ejus parte lo-presentiā persistere valeat: Et quia justus in orationis principio accusator est sui, toam humiliter considerabat vilitatem, in comparatione conspectus V. Angusti tantæ sublimitatis, tamque immensa Materies, & repenteque sepius cum S. Francisco ex profundo cordis sui: *Qui es tu Domine, & quis sum ego?* Et cum Patriarcha Abraham: *Loquar ad Dominum meum, cum sis pulvis & cini.* Multum etiam proderit facere breve examen conscientie, & generalem dicere confessionem, elicendo nonnullos actus contritionis suorum peccatorum in genere (absque eo tamen quod ad particularia tunc descendat) ut sic magis purificata anima, dignior sit que cum Deo suo ageretur. Postea suis diffidens viribus, postula et à DEO gratiam, ut illi cum debito reverentia cultu in oratione astre possit, utique ignem è celo emittere dignetur, qui universum cordis sui sacrificium mox a se offerendum accendat ac penitus absumatur.

Impenso in desideriis huijlemodi piis & sanctis brevi aliquo tempore spatio, & per perfectam sui dissidentiam, omni spe suâ in solo DEO collocarà, ulterius exinde inceptam orationem prolequi poterit. Principia vero ad benè & fructuose orandum conditio est, pura animi intentio, quâ postquam quis quo potuerit fervore atque affectu Spiritus S. gratiam invocari, seipsum secundum divinum beneficium refugerit, atque abjecta in omnipotenter DEI manus hoc auctoritati majestatis divinae quo: *Dominus Deus noster hic adest coram te, ut sanctissima voluntati tua in omnibus obediatur: Fiat in me sanctissima voluntas tua, non mea: Agnoscere me indignum, quem exaudias, & dñe orationis tua dono consolabis; fiat mihi non sicut ego volo, sed sicut tu vis.* Quod si nihilominus sentiat se ardum, & sine ullo devotionis sensu, non desistat tamen gravis age re quod tanto tempore permisitus sit in conspectu tantæ majestatis permanere.

Conf. C. 20. *S*ed hanc secundam orationis partem spectare soprà diximus, quicquid conductus ad DEI benevolentiam captandam, id est, ad permovendam divinam voluntatem, ut preces nostras pro sua pietate intra sacrarium suæ exauditionis dignanter admittant, & suam nobis ad congruentia dignèq; orandum gratiam communiquerent. Rectissime enim confutus S. Basilius, ne orationem à petitione exceptam, id ipsum exemplo illius, qui aliquid pertinetur Principem accedit, confirmans.

Primùm enim laudes & encomia præmittit; Deinde pro collatis antehas beneficiis gratias agit; ac tandem petitionem subiungit. Simili ergo modò procedere debet pars illa orationis, quæ in divinis laudib; , gratiarum actione, proprieque vilitatis consideratione versatur. Prater enim jam allatam rationem, hoc quoque modo tenero amoris in DEUM affectu anima paulatinus colligetur; Atque propterè secunda hæc orationis pars duo complectitur. Primum gratiarum actionem, ad quam etiam spectat profunda atque attenta cognitio & consideratio divinorum beneficiorum, quam scilicet grandia, quam singularia, quam utilia, quam sint omne meritum nostrum præventionis, ut sunt: Creatio, conservatio, re-

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

demptio, vocatio, & multa alia, quæ unusquisque expertus est, & quotidie experitur. Quanta etiam cum liberalitate, quo affectu, qua facilitate, quanto deniq; erga indigos, inmodice & interdum inimicos amore & charitate, praestata sunt atq; præstetur.

Ex quo alterum partis hujus procedit exercitium; dum ex toto cordis affectu desideramus illum, à quo tot & tanta receperimus beneficia, ab omnibus beneficii, laudari, glorificari, adorari, Divinarum enim laudum affectus ex divina bonitatis atque omnipotencie, diligenter consideratione nascitur, & ex admiratione altitudinis illius divitiarum sapientie & scientie Dei, cuius judgmentorum incomprehensibilis & viarum investigabilis profunditas, præ admirationis magnitudine in magnificos laudum deducit effectus: DEUM enim laudare nihil aliud est, quam eum omni laude dignum agnoscere, infinitamque illius magnitudinem atque potentiam ubique & in omnibus mirabiliter relucentem deprædicare. Vnde & latissimus laudum divinarum apertus campus, dum non tantummodo DEUS ipse, sed & omnia in super ipsius opera omni benedictione & laude sunt dignissima.

Post hanc preparationem, & immediate ante ipsam petitionem, per intellectum meditanda est Orationis materia, quam quidem SS. PP. omne id censuerunt, quo voluntas in pium deduci possit affectum, ut sunt: vita Christi Domini, Infernus, Iudicium, æterna gloria, peccati feditatis, virtutis decor, perfectiones divinæ, & his similia de quibus infra. Hujus autem ordinis modo dicta ea est ratio, quod hoc modo fidei veritates magis firmiique plantentur, & radicentur in anima, & voluntas serventur feratur in id quod clarius agnovit, maturiisque ponderavit; & voluntate iam ardente, ferventior esse solet, magisque affectuosa petitio, ut clarius apparebit ex iis, que de particuliari, & uniuscuique statu atque profectu magis accommodo orandi modo postea trademus.

CAP V T. VI.

De petitione, tertia orationis
parte.

*S*ciendum est, ut suprà diximus, petitionem Vid. de precipuum esse & postremam orationis partem, quæ necessaria nobis ad salutem postulamus. quecumque. Prima enim, mentis in Deum elevatio, & secunda que sunt, que est modò dicta præparatione, benevolentia divinae captatione, & gratiarum actione, ad eos Doctores novam disponendo gratiam, petitioni, tanquam Orationis fini deserviunt, atque ad promerendam mysticos quam petimus gratiam delubinantur. In hac tertia parte tituli & motiva propter quæ à Deo exaudiuntur speramus, multum ad imperandum conducunt, Deumque super petitione nostrâ nobis reddunt propitium: dum verbi gratia, eum rogamus, ut nos exaudiatur propter seipsum, proper infinitam suam bonitatem, misericordiam, atque inexhaustum suum erga nos amorem. Sic & à S. matteo nost. à Ecclesiâ, quæ communiter Orationes, quas collectas vocant, concludere solet per Dominum nostrum IESU CHRISTUM, edicti, Deum Patrem nomine Filii deprecantur: sed & Christum Dominum per dolorum pro nobis tolerato, um acerbatem, mortis ignominiam, Nativitatem, & Passionem interpellamus. Multum denique moverunt DEUS, dum nostram cognoscentes indigitatem, preces nostras in unione orationum,

operumque Filiis amantissimi Domini nostri JESU Christi fiducialiter offerimus.

Portò duo maxime necessaria sunt ad petitionis perfectionem. Primum profunda cordis hu-

LUG. 18. militas, quā exemplo Publicani, *Qui non audebat oculos in cælum levare*, vilitatem nostram agno-

teamus, arque indignos, qui à DEO exaudiatur nosmetipos repudemus: *Oratio namque humilians*

ECC. 35. *rū se (ait Scriptura) penetrat cælos*. Secundum

est fides viva, quā indubitur & sine ulla hæfitatione credamus DEUM non tantum nobis date posse, qua petimus, sed etiam daturum, quæ petimus,

si debitis & sicut oportet petamus, arque etiam velle ut petamus, ut ineffabilis bonitatem suā nobis beneficiendi habeat occasionem: Hæc e-

nam iunt ipsius ad orationem invitantis verba: Pe-

Ioan. 16. *tite & accipietis*. Et Ioan. 16. *Omnia quæcumq; peto*

Ioan. 16. *tieritis Parrem in nomine meo, credite, quia accipietis*

& fieri vobis. Quo in loco ponitur fides tanquam

potissimum ad Orationem requiritur. Ex illa enim

omnipotentia, misericordia, bonitatis DEI solidità per vivam fidem nostrā, maxima nascitur in

animā nostā, quicquid à DEO petierimus impe-

trandi fiducia.

Eiusmodi viva fides adeò ad efficaciter peten-

dum est necessaria, ut Doctores afferant, quod licet

Oratio habeat à Charitate meritum, sumat

tamen à fide robur ad impetrandum: tota enim

obtinendi, quod petimus efficacia, à Dei gratiā

potentia ejusdem conjuncte procedens, per vi-

viam illam omnipotentis divinae bonitatis fidem

nobis manifestatur. Quinimò etiam si peccator

oratione sua quemadmodum justus mereri non

possit vitam aeternam, fieri tamen potest, ut ali-

quando q̄ eadem non impetrat justus, impetrat

tamen peccator; ut patet in S. Paulo & Publicano,

quia in peccatore aliquando concurrent omnes

conditiones, quæ quandoque desiderantur in

2. 2. q. justis: quales sunt (ut docet S. Thom.) postulare

83. 4. 5. pro scipio, bona necessitas ad vitam aeternam, &

& 6. cum perieverantia.

C A P V T VII.

Documenta quedam ad Orationem bene insituendam maximè scitu neces-

saria.

Quisquis hoc utilitatis inestimabilis orationis exercitium aggredi decrevit, viriliter & serio agere debet, atque firmissime resolvere, nullum omnino diem te reliquerum, quo non aliquod temporis spatium, alia etiam usibus necessariis dedicatum, huic magis necessario. Orationis exercitio tribuat, ac etiam si refectione aut somnus relinquendus foret, præcipuum tamen animæ suæ pœnum nunquam se ullo modo dereliquerum. Nec est quod quisquam frivolum super negotiorum multitudine pretendet excusationem, cum sciamus, quamplurimos Episcopos summosque Pontifices, aliosq;ne diversorum ordinum Prelatos, gravissimis alioquin negotiis præpeditos, inceptum nunquam prætermisso orationis exercitium, tanquam omnium negotiorum maximum, & ad quævis alia ritè peragenda quam oportunissimum.

Verum plurimotum in lectando hoc sancto orationis studio inconstancia, non ex temporiis penititia, sed ex tedium artis difficultate, quam devotionis adhuc gustu carentes perpetuam & sine fructu futuram existimant, procedit. Quæ daemonis aperta tentatio (in iis præsertim, quos non sibi-

met solum, sed & aliis orationis lumine & efficiâ profuturos prævidet) ex duobus dimanare loher. Primum est quod non serio, viriliter, ac telutè, sed oscitante, meticulozè, accidè nimium, neque quanti momenti sit, quod agunt pondere, rantes, Orationi se accingant.

Alterum est, quod nondum resignati sumis ad ferendam JESU Christi Domini nostri crucem, neque tam profectum nostrum spiritualem, quam portius gustus, & consolacionis nostreas in oratione perquiramus. Unde si impura & servilis oratio nostra sensibili devotionis consolatione privetur, omnem operam perdidisse nos arbitramur, non attendentes præcipuum orationis finem esse non nostram, sed sanctissimam DEI in omnibus adimplere voluntatem, quodque quanto majori ariditate minorique suavitate perfereramus, tanto securius & fructuofius oramus. Neque ista inconsrens orationis derelictio, alii adscriben- da est quam nobis ipsi, pulsamuniti nimis summa nostra, que animum nobis auferit ad fortiter pro amore & honore Dei, tantum laboris subven- dum. Amoti etiam proprio, quo propriam comoditatem, non Dei querimus voluntatem; vel eriam crassie cuidam ignorantias; dum non intel- ligimus orationis fructum, in oblatione & gu- stu, sed in prompta & alaci voluntatis nostræ abnegatione, & divinae executione potum esse.

Alli ab hoc sancto & necessario orationis exer- citio retrocedunt, quia cum non ita sint facilis in adiuvanda atque digerenda orationis materia, facile distrahitur, & variis cogitationibus in di- versa trahentibus, tempus orationis consumunt, magnamque incurunt animi anxietatem sive perturbationem, quæ eos ab incepto reflige com- pellit. In quorum consolatione & subfusione sequentia subjunxit media ad congra- uationi inveniendam materiam, eamque commun- andam utilissima.

Primum, librum aliquem spiritualem quicquid suo statui convenientes materias pertractantem feligere poterit: Viam verbi gratia, purgativam inchoantes legent de quatuor novissimis, defodi- tate peccati, de Christi Domini passione, aut in milibus. At vero ipsa lectio non curiositas, aut scienti studio, sed sancta devotionis grata assumi debet, non aliter, atque si DEUS ipse legentem veribus illis alloqueretur & doceret: Atque ubi punctum aliquod animam ad devotionis affectum movens occurrit, mox libro classo, ac mente in Deum elevata illud ruminandum in terius digerendum erit. Iterumque obte- sciente devotionis fervore, alio, refusum à lectione, investigato devotionem stimulante punto, secum meditabitur, & sepiusculè idem facit, sensim & paulatim ad progrediendam orationis viam consolidatus, librum, quo tanquam vehicu- lo (adintro pueruli, præ instabilitate pedum pre- gredi non valens) Iesus fuerat, relinquentem. Qui tamen in communitate orant, vel alia de causa ad spiritualis libri lectionem configurata non pollunt, affigunt in collectum suum ad aliquam orationem vocalem, verbi gratia, Dominicam, & singula illius verba, cum vivâ intellectus applica- tione ac sedate ruminabunt, quousq; devotionis ignis paulatim accensus exardescat. Multum ad hoc proderit aliquam orationis Dominice ex- positionem prius legisse, quo magis ad manum, & in promptu habeatur digesta ejusdem orationis materia. Novi ego nonnullos materia orationis ab ipsis atticulis vel mysteriis fideliter deli- mero,

ORATIONIS MENTALIS.

51

mere eternas illas & infallibiles veritates patlatim ponderando. Ex quo fit, quod per infusum à Domino lucem, maximo in pretio & veneratione habeant sacrosancta S. Scriptura & Fidei nostra dogmata: Vnde & quamplurimus eis promanat profectus. Intellectu namque ab omnibus fallaciam opinionum simulachri, & vanitatum mundanarum astimatione hoc fidei lumen penitus expugnato, moveretur efficaciter voluntas, ad prompte laborandum, & viriliter defendant, & maxima quaestione sine ulla formidine aggredendum. Plures quoque novi, qui huic & orationis Dominicæ mediæ exercitio incumbentes ad supremam orationis perfectionem pervenerunt.

Terrium pro quibus non ita facilis est in oratione discusus remedium erit: pii quidpiam, verbi gratia Rosarium Beatisissima Virginis Deiparæ recitate, sic ut finitam quavis salutatione Angelicâ, aliquod mysterium viræ vel passionis Christi Domini menti voluntate atque expendant. Poterunt autem ab ejus sanctissima incarnatione incipientes, usque ad sancti Spiritus missione paulatim procedere, moxque subiungente Gloria Patri, &c. vel eliceret aliquor actus Fidei, ipsi & charitatis dicentes Credo in DEVM, & pro in DEVM, amo DEVM ceterumque quibus praesertim magis indigent virtutis ostendant etiam mentaliter alias orationes recitare; Multum enim juxta ad cohibendas mentis cogitationes, saltē in initio, intellectum alligare ad aliquas vocales orationes, quibus tantum baculo nos sustentemus, singula verba, aut intentias meditando & expendendo. Caveant autem in primis ne hoc ex arida quadam confusitudine, atque accelerata nimis, quasi pensum abolivendo percurrent, sed ubique a devozione persenserint gratiam, ibi subsistant: & ut sancti Spiritus tote uberiori perfundantur, etiam Rosarium finite non possint, insistant. Modum hunc Rosarium recitandi tradunt L. Blosius, & P. Arias in parte proficiens spiritualis longè sanè optimum, per quem prolixa admodum multumque utilis in stitu posse oratio.

Ceterum qui ne quidem tantum tranquillitas ad superiori dicta pia ostendit obseruantur, totis viribus conabuntur Christum Dominum sibi, vel interius, vel exteriori exhibere præceptem, cum desiderio sentimentorum crucis ac passionis ipsius, imaginando videlicet eum columnæ totum corpore tantiato, alligatum, vel in horto sanguineo sudore perfluentem. Nitantur ex animo condolare Redemptoris sui solitudini & detractioni, contemptui, acerbissimisque doloribus: quibus omnibus diligenter animæ vel corporis oculis perspectis ac consideratis effectuosa posint compunctione compungi. Intrent etiam divinam illud immensi atque inexhausti amoris sacramentum, Sacrosanctum scilicet pectus Domini nostri IESU Christi, atque ardentissimum infinitæ charitatis ignem iubili conclusum flagrant studiente recolare, & ad se accendendos haurire, ac quantumvis alio fuerint evescat, quantibus ad id tantum alysum, portum, requiem suam, omnes suas necessitatibus fideliter amicèque aperiendo, recurant. Qui certè modus in eo viriliter perseverantibus plurima solerter conferre emolumenta. Deus enim ineffabilis bonitate sua eos, qui etiam devotionis gratiam subiecta, huic orationis exercitio ferventer & strenue insistant, in tantill laboris recompensationem, heroicis præstantissimisque virtutibus, non advertente etiam anima, cumulare confluavit: Humilitate videlicet,

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

resignatione, timore, aliisque quamplurimi divisione gratiae sue effectibus longè plus omni devo- tione sensibili estimandis. Nec dubium est, quin anima per varias arditates sine ullo gratiae sensibilis influxu in sancta resignatione & puritate DEO serviens, viâ compendiosiori orationis, a liarumque virtutum perfectionem attinget.

Qui ad nihil supra dictorum imaginatione valent, ex cere se solent in actibus eorum virtutum, quibus maximè se norunt indigere, præcipue tam Theologiarum Fidei, Spei & Charitatis, non nihil in qualibet eorum immorando. Circa fidem exempli gratia, gratias agant Domino DEO, quod pro immensa sua benignitate eam sibi donavit: sibi congratulantur, quod divino lumine rebus ita intellegunt. Si captum supereminentibus alieniti possint, offeunt in gratiâ animi signum vitam libenter impendere, atque singulos articulos fidei ultimæ sanguinis sui gemitus effusione testari, si que ad reliquos virtutum actus eos multiplicando quantum possunt, procedunt.

Quod si forte quispiam nec huic orationis modo se conformare valeat, eam leigit materiam, qua eum ad majorem devotionem excutare solet. Et si talen repente nequerit, nequam animo concidat, sed alacriter Christo Domino voluntatem suam offerat, cum desiderio persistenti, di quantacumque cum ariditate in confiteatur, quantum illi videbitur expedire. Neque ulla pars sua non obsita orationem tamò præstatiorem: Solent enim DEUS haec arditates quæ initio hujusce sancti exercitii tenentur, sublimi postea orationis dono compensare. Sicut contigit Beatisissima maria nostra THERESA, cui post 18. arditatis annos, sublimissimam DEUS contulit orationem.

Finaliter eos tamen omnes, qui quocunq; modo oratione invigilant monitos volo, ne satisfecisse se ex oratione intellectualibus discutibus plus quod studentes, dum forte sublimibus conceptuum prædicabilium considerationibus, que dextero portus quam utilius esse solent, orationis excellentiæ & sublimitatrem metuunt: sed illis tanquam mediis, quibus radicatae & ponderatae veritates efficaciæ voluntatem afficiant ac moveant, pro necessitate utantur, alioquin scientiam magis quam pietatem lectabuntur. Sciant ergo in affectuosis voluntatis motus præcipue incumbendum, longè etiam maximo ex iis, si soli frequentari possent, manante emolumento. Verum tamen est, incipientes intellectu laborare oportere, sed ita ut simul cum voluntate participeratque concurrat.

Plura superefflent orationis iter inambulantibus tradenda documenta, qua quia compendii brevitetem excedunt, effusoribus de oratione tractatis non confiteere orationem in toto bonis cogitationibus prie se propositis, sed præcipue præcam esse debere, ita ut a cogitationibus suis descendat ad opera bona, manuque quamvis orationis cultulum artipiant, eoque si superficiat aces omnes, propriæ imprimis voluntatis & judicii, ad sensos si que ex externo nihil intentatum relinquentes, amputare incipiunt. Conentur præte ea omnia opera sua, secundum perfectionis regulas omnimodo perficere, ne convenientibus aut debitis privata circumstantiis sine ullo merito evanescant.

Dehuc mortificationis & orationis exercitio

E 2

egregie

VIA BREVIS ET PLANA

52.

*Tom. 2
professus
Spirit.*
egregie agit R. P. L. Granatenensis diversis operum suorum locis, & de mortificatione R. P. Arias. Methodum orandi virtutemque exercendi graphicè depingit liber quidam cui nomen *Ars Deo servendi*. Quia Tractatus, si que libelli ab eo, qui in oratione proventum facere cupi, diligenter per legendum, nec ulla tenus mentis acies à continuo orationis, mortificationis, & virtutum exercitio unquam deflectenda. His enim destituta oratio, non oratio dicenda est, sed somnus & dormitatio.

CAPUT VIII.

De triplici via, purgativa, illuminativa & unitiva, & statibus correspondentibus, incipientium, proficientum & perfectorum.

Consulene. **C**um doctrinæ morales eò plus soleant utilitas *Ven.* assertæ, quod propius particularia attinunt, vñsum fuit expedire, tractatus generalibus nucus à orationis principiis, ad particularem instructionis *JESU*, hojus paxin descendere, assignando exercitia *ARIA*, correspondientia statui, & directioni uniuscujusq; qui bunc juxta gradum orationis querent tener.

triplicem Notandum ergo est Christianæ perfectionis perfectionem si um esse in unione divina mediante charitate & gratia. At quia hæc caritas non æquilateraliter in omnium cordibus diffusa est, cum intra lapatio spiritus sancti Doctores tres principios Charitatis ejusdem status, penes effectuum, quos in anima tario, à operatur, diversitatē distinctos.

Grego- Primus status, sive gradus est incipientium, id *Pontifi* XV, est, eorum, qui quasi modò geniti infantes, sunt. Secundus Proficientium, pluri- um, qui jam vita spiritualis incububula transgre- fū, in ætatem succrescant discretionis. Tertius de- mendato, nīq; se perfectorum, corum nimur, qui ad viri- diffusus lem, de quā agimus spiritualis vita & pervenerunt, exposuit. maturitatem. Triplici enim hominiæ etiam tres Hunc trius gradus comparat *S. Thom*. Inchoanum plicem quidem, parvolorum adhuc rationis usu carentium; proficientium eorum, quibus ad res cognoscopiosi- cendas rationis & discretionis lux oritur, incipit simus & perfectiorum vero etiam jam viri, in quā natura doctissi. humana perfectio sita est. *S. Bernardus* primam me etiam etatem voca animalem propriæ exiguam, quam exponit tune homo habet de divinis rebus notitiam. Se- in sua cundam rationalem; tunc enim mentis intuitum *Summa*, & ea quæ sunt divina cognoscere. Tertiæ spiritualem; quâ homo jam in spiritu ambulans, non solum sensuum, sed ratio- *Theologia* Philippus quoq; humana capacitatem transcendit. In dæss. Tri- primo fit, t. DEUS hominem à malo, atque capi- part, rali suo in imico peccato avertit. In secundo ad 1.2. & 3. bonum amplectendum inducit. In tertio, in bono Antonii jam adepto reddit stabilem & perfectum. Agit à Spiritu enim DEUS hac in re non aliter atque agens ali- S. in Di- q; od naturale ignis enim, vel i gratia, primum rellorio qualitatem suam calorem in lignum introducit, mystico frigus expellit, calorem intendit, paulatimque lig- Tractatu num ad ignis formam disponit, donec tandem 2.3. & 4. ultima dispositione polita in ignem transluteatur. & Domi- Pari ratione tribus hisce itatibus, tres viæ cor- nicus a, respondent: Purgativa, illuminativa & unitiva. SS. Tri- Purgativa, quâ peccatis purgantur, Incipientium nit. To. 7. est Illuminativa, quâ virtutes acquiruntur, profi- Boktoris centium; Unitiva, quâ DEO servidis actibus amo- & Theo- ris uniantur, perfectorum est. Priusquam enim log. Sect. anima ad viam unitivam, in quâ perfectio chari- 2. & tatis repetitur, perveniat, neccesse est, ut per vi-

am purgativam, veteres maculas emundando, in- quicque cedat; ab hac illuminativa virtutum acquisitione, leggi di- ne pertransferat. tundemque DEO magis magis, laque que adpropinquans, ad amorem animæ suæ in seculis, DEUM transformationem, quæ in via unitiva 2.4.24 consummatur, pergingat. Quorum quidem non 4.9. alia convenientior assignari potest ratio, nisi quod sp. est, amor tria exerceat officia, ita sibi mortuo concer- de nos tenata, ut unum ex altero nascent, alicuius sit dit. Da- positio a quo origo. Primum ergo amor offici & mover amantis voluntatem. Secundo eam res a- marit, assimilat. Tertiè unitaque transformat amantem in rem amatam. Q. a omnia triplici hæc via exercet amor noster, DEUS noster: Primum enim movens atque affectus sui amore animam, per veram conititionem ab omni peccato & de- formitate emunda; Deinde variis virtutum per- fectionibus adornando magis divine maiestatis & decori similem ac conformem reddi. Denique totaliter sibi assimilaram in seipsum transformar. Non secus ac in vetusto fetro ignis primum zru- ginem expurga, frigus expellit, naturali suo indu- cito calore ferrum sibi assimilat, donec emolliat duritie, integrè accensum ac intime unitum, per- fectè in se transformer.

S. Bonavent. tres hosce gradus, quos divina gra- tia secundum uniuscujusque protectum operatur considerans, tres quoque diversas operationes, & officia gracie & charitatis in anima assignavit. Primum, inquit, est *vigor virtutis*. Secundum, *splendor veritatis*. Tertium, *fervor charitatis*. Primum vocat *virtutum vigorem*, quo nimur anima per virtutem gratia ab omni peccatorum labo emon- datur, qui propriissimum est via Purgativa (quæ anima totaliter purificari debet) effectus. Quia vero hoc particulari opus est dexteræ excelsi, pug- rem virtutum nuncupavit. *splendor veritatis*, ad viam speciat illuminativam, quæ continua passionum mortificatione, & pleniori DEI cognitione, ma- jorem lucem anima acquirit. *fervor denique Cha- ritatis*, propria est vite unitiva operatio, quæ ani- ma totaliter in DEUM transformata unum quid cum eo efficitur.

CAPUT IX.

Qui sunt effectus & operationes harum tri- um viarum; Purgativa, Illuminativa & Unitiva?

*V*arii sunt ac multiplices harum trium viarum effectus & operationes, licet omnes ad unum eundemque finem ordinentur. Purgativa im- pris officium est, purgare & perficere sensus: Il- luminativa rationem. Unitiva spiritum sive men- tem superiorē, nimur animæ portionem. Pri- mum enim DEUS hominem sub peccati tyrannie militante suo volens subjecere imperio, artium vestibulum quæ animæ exercitus, lentes exer- nos dico, torasq; inferiorem sensitum partem debellar, ac deinde murum & mensam Civitatis, rationem, ipsamque civitatem, intellectum. Denique & civitatis atque humana Reginam vo- luntatem suo captivat dominio, atque ita tandem predicas hominis vires per peccatum labefac- tas destrutus peccati vinculis mirum in modum purificari atque fortificari. Vires, inquam, ira, libido, & concupiscentiam, inspiratis ex divina po- tentia, justitiaque consideratione humilitatis conititioneque actibus. Rationem, quâ accu- ratæ divinam sapientiam agnolcat, illustratione. Voluntatem vero purum ei infundens sive boni-

ta/ig

tatis amorem, perfectionum suarum particulari communicatione in purgativa omnipotentiæ, in illuminativa sapientie, unitiva bonitatis, mirum in modum restaurat & redificat.

Purgativa finis est, per dolorosam cordis compunctionem peccatum expellere: unde & pro principali objecto habet animæ puritatem; illuminativa est veritas & cognitio Dei; Unitiva amor, purgativa appropriatur Patri sicut & potentia, & iustitia. Illuminativa Filio, cum quia est æterna DEI patriæ Sapientia, cum quia præcipua via hujus exercitii ad Christi imitationem ordinatur. Unitiva Spiritui sancto, cuius effectus est ardor amoris, incendium charitatis. In via purgativa homo acquirit cognitionem sui ipsius, & illuminativæ DEI, in unitivâ in amorem illam & felicissimam animæ sue cum DEO totis virtibus tendit unionem. Universa autem harum viarum ac totius orationis exercitia, & omnem vitæ lib. 10. de spiritualis substantiam, S. Bonavent. tribus hisce parvo bo punctis complexus est. Primum, quid sit DEUS. Secundum, quid si homo. Tertium, qualiter hæc duo copulanda sint, per amorem scilicet ac omnino modum amantis cum re amata unionem.

Dux noster in omnibus istis viis erit nobis Christus Dominus. In Purgativa per vivam dolorum & ace: bilissime Passionis illius representationem, nos ipso ad compassionem & peccati pro quo tanta passus est, extoxico corde de testationem excitando. In Illuminativa heroicas Christi Domini virtutes serventi studio imitando. In unitiva infinitum illius erga nos amorem amore perfecto recipiendo. Tres quoque juxta tres predicationes vias SS. PP. virtutum status distinxeruntur, cœ gradus, quos gradatim ascendens anima ad supremum perfectionis culmen perveniat. Primus est virilis & confitans determinatio relictis vitiis virorum amplectendi, violentaque sui ipsius mortificatione aetam salutis semitam nunquam usque ad virtutis perfectionem derelinquendi. Qui status vocatur coniunctum, quia scilicet continuo cum suis passionibus belligantes interdum vici, interdum victores evadunt. Et hi primæ virtutum limina nondum praetercessi in via purgativa verificantur.

Alter status est eorum, qui ita altas egerunt in virtute radices, ut in variis tentationum & diffi cultatum certaminibus, à passionibus suis nequamquam sine alio tam raro supererunt, suntque hi, qui jam virtutes acquisiverunt, quibus ac quotidianis iplarum actibus expedientes ac fortiores effecti, eo frequentius vicitores evadunt, quod perfectiorum virtutis gradum obtinuerunt. Qui status virtutum, via est illuminativa.

Tertius denique est, cum virtus prius amara & difficilis proper naturam originalis peccati vitio depravatam, jam incipit dulcere & cordi sape re, ipsique virtutum actus, cum interno quodam gusto & alacritate exerceri, q. iando (ut aijunt) virtus transi in affectum cordis: Unde hic gradus via unitiva correspondit, ubi verus purulique amor omnia facilit, & sapientia, quo medium tunc anima agit, donum concita etiam alpertima & amarissima, reddit dulcissima, ut fusi docet S. Bernardus.

ter. 3. f. in Caus. Advertendum tamen est, quod licet tres hasce vias secundum tria distinguamus officia: puritatem scilicet, lucem, & amorem, non id ita intelligendum esse quasi in una harum viarum exercenda non essent reliquarum exercitia: Constat enim in Purgativa non solum repetiri dolorem, & viatorum expurgationem, sed etiam lucem, & amorem.

Thom. à Iesu Opt. Tom. II.

rem. In illuminativa lucem, purgationem & amorem, quæ etiam eminentiori quodam modo in unitiva reperiuntur. Unicuique tamen statui solum particula assignavimus exercitium, tanquam magis proportionatum, illisq; qui in eo verificantur sapientia frequentandum: ita tamen, ut in singulis statibus, & viis, tria trium includantur viarum officia: purgatio, lux, & amor, tantò quidem sublimiora, quanto à viâ sublimiori procedentia. Imò quemadmodum in tribus istis viis talis ordo est, ut primum sit purgatio. Secundò, lux. Tertiò, amoris transformatio; ita quoque intra uniuersum expurgationis. Secundum, lucis. Tertium, unitiva five amoris, ut ex lequentibus manifestum fieri.

Ilad interea annotetur, viam quamlibet cæterarum viarum exercitia ad speciale suum officium ordinare debere: Purgativam, lucem & amorem ad purgationem; illuminativam, amorem & purgationem ad lucem: Unitivam, puritatem, & lucem ad amorem, siveque in singulis statibus reperiatur quoddam principium, medium, & finis, seu gradus minoris & majoris perfectionis. Quæ omnia, Deo favente, ostendemus, ubi ad singulatum viarum exercitia in praxin deducenda per venerimus.

C A P V T X.

De exercitiis via purgativa, sive incipientium.

Primum via purgativa, teste S. Bonavent. officium est, propria misericordia deploratio & divine misericordie imploratio: Qui enim viam purgativam ingredientur debent primò sua peccata plangere, deinde DEI misericordiam humiliter exorare. Quocirca aereni considerabunt suorum peccatorum enormitatem & gravitatem; ad veram concipiendam de iis paupertiam & dolorem, & obijndam à DEO remissionem. Sic paupertate verum exemplar David: Quoniam, in Psal. 50. quid, iniquitatem meam ego cognosco, & peccatum meum contra me est semper.

Peccati gravitatem præcipue ponderabunt, quod gratiam, charitatem, virtutumque cæterarum dona, jusque hereditati nostræ ad cœlestem gloriam, infernali suo veneno dispersa, quoqueque his omnibus maius est, iniuriam DEI odium, que involvatur, tantamque & tam gravem in iuriam quantam nulla creatura in DEUM committere potest. Et quis innumeris, cum temporalia, cum æternis, quæ secum peccatum adfert explicare sufficiat damna & conscientia remotum, animæ continua inquietudinem, condemnationem æternam & ipse solus horror, fodi aliquid peccati, gravitatem ipsius sufficienter demonstrant.

Ex hac enormitatis suorum peccatorum ponderatione, conabantur de offendo DEO verum dolorem & contritionem elicere, de offendo (inquam) DEO potius, quam ob metum inferni, aut alicujus alterius rei. Quamquam enim non inficer, attritionem seu imperfectum illum, ob formidinem gehennæ infernali de commissis peccatis dolorem, cum Confessionis Sacramento ad gratiam sufficiere, quilibet tamen conari debet eum concipere dolorem, qui ad veram contritionem pertingat. Hæc enim efficaciam suam amant purgat, & emundat à vitiis, & est balis, fundamentum & substantia viae totius purgativa.

Proprium itaque incipientium exercitium est, dolor intimus, lachrymæ, gemitus de peccatis

commissis, cum conatus sufficiendi DEO pro iuria in eum admissa, operibus paenitentiae penitentibus: abstinentia, cibis, disciplinis, vigiliis, aliisque asperitatibus, carnem castigantibus atque domantibus. Ex hac perfecta contritione nati solerit in homine profunda sui ipsius cognitionis, quia se propter commissa in DEUM peccata vilissimam atque abjectissimam ipsi etiam terrae veribus probatio creaturam reputat, argue ab omnibus reputatis desiderat, quod praecipuum est huius viae, ut dictum sumus, exercitium. Hanc sui ipsius cognitionem comitari solet sanctum quoddam sui ipsius odium, eo usque crescens, ut si licet voluntati gloriae divinae consentaneum, in expiationem scelerum suorum, satisfactionemque divinae bonitatis rotie: offendit, sibi ipsi manus violentas inferret: At cum non sit vita, salutisque re sus Dominus, hoc saltem firmissime statuit, ut si bi tanquam hosti jurato maximoque inimico in omnibus diffidat, in omnibus vim faciat, in omnibus opponat, neque ulla tenus parcer, neque gemit, neque sensibus, neque volupitate, nec delectationi, nec teneritudini, nec honoris; sed in mortificandis & demandis quibusunque desideriis, propensionibus, confluendinibus, in quibus praesertim se antea solebat studiosissimum querere, nec req' siem nec moram permittens, acerbitum atque indefatigabile bellum gerat. Et hoc est via Purgativae vestibulum & janua, per quam ingredi omnes eos oportet, qui in oratione proficere desiderant.

Secundum exercitium & medius viae Purgativae ascensus, quem lucem diximus, est cognitione & annihilatione sui ipsius, quae terminus & scopus est animae, per hanc viam purgativam ambulantibus; si enim veraciter proficere desiderat, solidum & profundum norit sui ipsius fodere debet fundamentum. Debet præterea sub initio conversionis sue novus tyro, exactissimum iustitiae divinae frequenter & sedulò meditari rigorem: videbit enim hoc pacto, quam grave peccatum sit, quod cum momento temporis brevissimam volupitate evanescit, justissimam tamen divini iudicij aequitate aternis & horribilissimis puniatur tormentis. Recognet quoque quam exacta in hora mortis, & extremo iudicio sit ab eo villicationis sua ratio exigenda. Hisque latenter rationibus, tanquam camo & frano umoris & tremoris, lascivientes suarum cupiditatim maxillas acutissimam constringat. Quod si nondum peccati gravitatem fatis perspiciat, consideret unigenitum DEI Filium innocentissimum, summam ignoriam, summisque doloribus pro peccatis suis mortientem, secumque perpendat quam severam DEUS, qui proprio luno non pepercit Filio, positurus sit rationis inquisitionem, cum peccatoris maximo. Et hec quidem motiva longe sufficientissima sunt ad concipientiam de peccatis contritionem, perfectamque deflationem, quae præcipua viae Purgativae peregratio est.

At vero ne tam exacti divinae iustitiae rigoris nimia apprehensio peccatorem in desperationem precipitet, convertat se ad suavissimam divinae misericordiae impenetrabilem abyssum, quae vel a longe salutata, dulcissimam suavitatem suam, certissimam ingenerat de obtinenda peccatorum indulgentia fiduciam: ipsa siquidem peccatoribus omnibus omnino veraciter se convertit cupientibus, blandissimam pietate maternum semper aperit sinum. Quomodo ergo non certissime omni priori procul effugata, vel minimam diuidentis

umbra, ab infinita bonitate & pietate DEI eam nobis promittans: ipsa maximè preciosissimi angustis Domini nostri IESU Christi effusione obtentam & preparatam?

Locus ergo erit hic oportunitus, multumque prolixus, ac etiam simos, quos ipse unigenitus DEI filius pro nobis sustinuit meditandi labores, opprobria, dolores. Licebit eum inueniri in humera paupertate, summo despectu, summa afflictione morientem, ut hoc modo talis affectus compassionis exurgat, ac si quempiam innocentem amicum suum, tanta pro reo & nocente sustinentem cerneret. Præcipue vero de tanto divinae bonitatis amore, sub aliis misericordia Salvatoris vivam ipsum concepit, sicutque inter justitiam & misericordiam Dei, quas clarissime in singulari IESU Christi Domini nostri doloribus depictas meditabitur, quasi inter duos polos Timoris & Spei, iter suum, tor Sanctorum, qui illud calcatur, vexillis & exemplis illustratum, generosissime prosequitur.

Tertium exercitium viae Purgativae, est amor Domini nostri IESU Christi: ubi enim agnoscit homo divinorum beneficiorum misericordias atque exuberantes in se amoris. Salvatoris sui affectus persensit, toto corde in motu dilectionis velices anhelans statuit deinceps quam firmissime DEUM super omnia redamare, ejusque amore nunquam in antea vita peccata renunciare. Ita autem hunc amoris affectum paulatim concepit, foveat, enarrat, jaculatorio & orationibus his similibusque diligenter assuecat: O utram in fonte flumenque lacrymarum totus convertar! O utram in me modo contemnamus omnes creature, quae te Crearent omnium benignissimum contempti miserabilis. Fateretur Domine, fateretur quis indignus sum misericordia tua? Profer tamen, quia Deus meus es tu, & misericordia tua super omnia peccata mea! Quantum enim ex his aliisque a Spiritu sancto conceperis orationem jaculis promaneat profectus, quamque alii hujusmodi in animam contritionis, favigitatio-
nis penetrerent sagitte, explicari non potest.

Deinde ista viae purgativa exercita magno nostro labore (divina tamen mediante gratia) comparata non raro solet divina clementia quibusdam viam hanc ingredientibus divinum infundere, & supernaturem contemplationem, ardentissimum amorem, necnon infusibilem, sensibilem tamen, suavitatem & oblectationem concedere, quibus ad sentientias divinas & delitias amoris DEI erga ipsos incomprehensibilis, aliquid quando repeatino motu excitantur. Ex amore quidem mita compunctionis, intima contritio, ac præteriorum peccatorum dolor maximus generatur. Ex compunctione vero mox immo affectus amoris, sive devotionis sensibilis promanat, quo anima miro modo exardescit ad divinam beatitudinem redamandum, ac benedicendum & gratias agendum ei, tot immensa beneficia sibi collata perspiciens. Eroblectatione vero sensibili aliquando ita repletur, ut inferius anima regnum, vices in quam hominis sensitiva, deliciarum & voluptatis quasi tivulio irrigitari videantur. Ex hac extremitate devotionis gratia, spirituales delitiae & oblectationes incredibilis profunduntur; quibus gustatis repente spiritus tanto delectationis & dulcedinis torrente potatur, ut se extimes divinitatis amplexibus penitus involutum, ut plenus lib. 2. de oratione divina cap. 2. & 5. de purgatione supernaturali differentes tractavimus.

CA-

CAPUT XI.

*Quodam alia circa viam Purgativam nota-
tu digna afferuntur.*

Ex dictis superiori capite liquet eos, qui hanc purgativam semitam graduantur imprimis debere se exercere, ut superius diximus, si fedula peccatorum suorum consideratione & contritione, & per opera penitentia pro iisdem satisfactione: ulterius in propria sui ipsorum cognitione, desperatio & odio, nec non diligenti divinae justitia & misericordia combinatione, ut in eis spem metumque constituti, scipios omnium terrenarum voluptatum delectatione privent. **P**räcipuum tamen illorum exercitium, erit continua & acerbissima Passionis Domini nostri JESU Christi, ejusque dolorum, affectibus præcipue compunctionis atque amoris excitatis, meditatio.